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Úvod
Ve své diplomové práci se budu věnovat tématu Stresory v práci sociálních

pracovníků. Stres je nedílnou součástí života a objevuje se v profesní i osobní

rovině. Zvláště dnešní doba plná shonu klade na člověka větší nároky a vystavuje

ho náročným zátěžovým situacím. Stresu čelíme téměř denně a nechává na nás

nesmazatelné stopy podrážděnosti, únavy a napětí. S působením stresu jde ruku

v ruce způsob, jak se s ním vyrovnat. Někteří lidé s ním umí bojovat a někteří raději

volí cestu úniku, například v podobě užívání alkoholu a jiných návykových látek.

Toto téma mě dlouhodobě zajímá hlavně z důvodu, že ve svém okolí mám velké

množství lidí, kteří se se stresem na pracovišti setkávají. Dlouhodobé působení

stresu potom dopadá i na kvalitu osobního života. Hlavně v dnešní pandemické

době jsou veškeré pomáhající profese v obrovské zátěži, a proto bychom jim měli

co nejvíce usnadnit a zpříjemnit výkon jejich povolání, aby nedocházelo

k syndromu vyhoření a k vyčerpání.

Sociální pracovníci spadají do pomáhající profese, která je velmi psychicky

náročná. Je mnoho faktorů a nežádoucích vlivů působících při výkonu této profese,

které mohou vyvolat řadu somatických či psychických potíží. Důsledkem může být

například snížený pracovní výkon, jednotvárný a stereotypní přístup k práci a ke

klientovi, nechuť a tak dále. Stresory působící na člověka dlouhodobě mohou

vyvolat syndrom vyhoření. Syndrom vyhoření znamená úplné psychické i fyzické

vyčerpání, které má negativní dopad na jednotlivce, ale i na jeho vnější okolí. Péče

0 zdraví pracovníků je velmi důležitá a žádný zaměstnavatel by j i neměl opomíjet.

Už z důvodu, že by to pro něj mohlo znamenat snížení produktivity zaměstnanců.

Nej důležitější je prevence proti jeho vzniku.

Teoretická část práce nastíní problematiku zkoumaných jevů. První kapitola bude

věnována problematice stresu, jeho definici, významu a základním složkám.

Následující kapitola bude zaměřena na stres v sociální práci a bude zde také

popsána role sociálního pracovníka a zdroje stresu v osobním i pracovním životě

1 v době pandemie Covidu-19. Ve třetí kapitole se budu zabývat stresovými
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situacemi syndromu vyhoření, jakožto důsledky dlouhodobého působení stresu na

pracovníky. Syndrom vyhoření je spjatý se stresem, a proto s ním působící stresory

souvisí. Rozdělím ho dle fází a také popíšu, jakými kroky mu lze předcházet.

Poslední, tedy čtvrtá, kapitola bude zaměřena na metody zvládání stresu,

psychohygienu a supervizi.

Výzkumná část bude realizována pomocí kvalitativní výzkumné metody,

a to formou polostrukturovaných rozhovorů. Bude se věnovat sociálním

pracovníkům z domovů pro seniory a z azylových domů, kteří mi mohou sdělit svůj

náhled na situaci a své zkušenosti se stresem na pracovišti. Klade si za cíl

identifikovat vnímané stresové faktory, které působí na sociální pracovníky během

výkonu jejich povolání i v době pandemie, a také jejich zvládání. Odhalení těchto

faktorů umožňuje zjistit mají nepříznivý vliv na jejich výkon, jak moc je zatěžují

při jejich profesi, jak působí na tělesné a duševní zdraví pracovníků a na jejich

profesní i osobní život. Hlavním cílem výzkumu bude identifikovat stresové

faktory působící na sociální pracovníky v domovech pro seniory a v azylových

domech a možnosti jejich zvládání.
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1 Stres
V první kapitole bude objasněn pojem stres, co to přesně je, proč lidem škodí a jaké

má skutečně následky. Když se podíváme kolem sebe můžeme přijít na to, že lidé

většinou umírají na choroby srdce nebo na nemoci spojené s cukrovkou a stářím.

Všechny tyto choroby jsou povětšinou výsledkem hromadícího a pomalého

poškozování organismu. Projevy nemocí se dostavují postupně a až za delší dobu.

V dřívějších letech lidé nejvíce umírali na malárii, mor, horečku dengue a na další

infekční onemocnění. Postupem času došlo na změnu v přístupu k vnímání nemocí.

Lidstvo se naučilo rozlišovat způsoby a procesy těla, kterými se naše pocity,

osobnosti a myšlenky odrážejí na našich tělech. Dále také ovlivňují náš organismus

a pochody v něm. Poznání tohoto vzájemného působení nás vede ke zjištění,

že mnoho nemocí je způsobeno velkým emocionálním zatížením - stresem.

Moderní medicína říká, že nahromadění stresu je hlavním faktorem pro vznik

nemocí (Joshi, 2007).

Stres je moderní pojem. Lidé často říkají, „že toho mají hodně" a jsou v neustálém

stresu. Je to něco, čím dáváme najevo, že s něčím bojujeme a ukazujeme tak

na svou statečnost. O dost obtížnější je si přiznat, že jsme za vzniklou situaci a za

její důsledky zodpovědní sami. Stydíme se za to. Dlouhodobé působení a prožívání

stresu je civilizační problém. Zvyšuje se počet lidí, kteří se velmi špatně

přizpůsobují rostoucím požadavkům moderního života. Většina lidí o stresových

situací nemluví, protože se domnívá, že je to známka slabosti, méněcennosti

či přecitlivělosti. Občas tyto pocity překrývají kritizováním ostatních

nebo provokativním vystupováním. Reakcemi na stres mohou být například

nespavost, bolesti hlavy, bolesti žaludku apod. Může to vygradovat až v úplnou

rezignaci na život, což vede k hlubokým depresím. Pocity nepohody trpí až 40 %

populace, většina ale nikdy nenavštíví psychologa nebo psychiatra. Vyrovnání se

se stresem však ještě neznamená braní antidepresiv nebo pobyt na psychiatrii.

Ale vyžaduje změnu životního stylu a plánu, jak přizpůsobit nebo změnit život,

aby vedl k pocitu pohody (Praško, et. al., 2001).
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„Prožívání stresu je varovný signál - varuje před vážnějšími důsledky - pokud na

něj nereagujeme změnou životního stylu. " (Praško, et. al., 2001, s. 11).

1.1 Definice stresu

Dle Pelcáka (2015) je stres definován jako celková odezva organismu na nějakou

psychickou či fyzickou zátěž. Tento termín nemá jednu jedinou správnou definici,

ale je jich několik. Níže si některé z nich uvedeme.

„ Stres je výsledkem interakce mezi určitou silou působící na člověka a schopností

organismu odolat tomuto tlaku. " (Selye, cit. dle Křivohlavý, 1994, s. 10).

„ Stress as a relationship between the person and the environment that is appraised

by the person as taxing or exceeding his or her resources and as endangering his

or her well-being. " (Folkman, 1984, s. 840).

„ Stres je reakcí organismu na interní a externí procesy, které dosahují takových

hodnot, že přetěžují fyziologické kapacity organismu" (H. Basowitz in Goldwag,

1979; cit. dle Křivohlavý, 1994, s. 9).

I přesto, že se slovo stres hojně používá, určité množství lidí neví, co přesně

znamená. Zda je to označení pro vnější události, které nepříjemně prožíváme,

nebo j estli j e to reakce na ně. Moderní medicína využívá pro vněj ší stresuj cí události

pojem stresor, například pro propuštění z práce, obsazený telefon, zácpu na silnici

atd. Naopak pro negativní myšlenky, napětí, pocení se a bušení srdce se používá

pojem stresová reakce. Reakce na stresor, ať už duševní či tělesná, to je stres.

Jako poslední jsem si vybrala definování stresu od Joshi (2007), která říká,

že se obvykle o stresu hovoří jako o události nebo událostech, které způsobují reakci

v podobě tzv. „distresu" neboli stresu špatného. Někdy se o něm mluví, ale naopak

také jako o vypjaté situaci, která směřuje k navodení pocitu radosti,

tedy k „dobrému" stresu. Samotný termín stres je příliš nejednoznačný.

1.2 Reakce na stres

Reakce na stres je dle Cunghi (2001) podmiňována dvěma základními faktory:
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Závisí na stresorech a na rodinném či společenském kontextu, ve kterém

působí,

na samotném j edinci.

„ Stres nezávisí tolik na vnějších vlivech jako na jedinci samotném a v jeho

schopnostech mu účinně čelit" (Cunghi, 2001, s. 20).

Z fyziologického hlediska představuje stres stereotypní a nespecifickou reakci

organismu, která nastává působením vlivů narušujících rovnováhu organismu.

Mohou být fyzické, sociální i psychické.

Autor j i dělí do tří fází:


[…]


situace, kdy jsem věděla, že nám chybí zaměstnanci a budu muset vzít přesčasy,

i přesto, že jsem byla naprosto psychicky i fyzicky vyčerpaná. Ne příliš příjemné

jsou také situace, kdy klient odmítá naši pomoc. "

TO 4: Jak poznáte, že jste ve stresu?

„Stoupá mi adrenalin, sevřený žaludek, tendence k roztržitosti, netrpělivost.

Snažím se na sobě pracovat, aby to, že jsem ve stresu zásadně neovlivňovalo

profesionalitu mého pracovního výkonu. "

TO 5: Je pro vás horší prožívání chronického stresu nebo akutního? A proč?

„Považuji se za poměrně klidného a vyrovnaného člověka, asi jsem nezažila

vyloženě chronický, každodenní stres. Samozřejmě období COVIDU bylo

náročnější a stresu bylo více než obvykle, ale neřekla bych, že jsem byla každodenně

v nějakém neúnosném stresu. Myslím, že je velmi důležitá vzájemná důvěra

a podpora týmu. A já mám naštěstí skvělý tým kolegů, takže jsme vždy i ty náročnější

situace společně zvládli.
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Ale obecně, stres je pro mne vyčerpávající. Takže si dovedu představit, že prožívání

dlouhodobého, chronického stresu by časem poznamenalo můj pracovní výkon,

ale určitě i osobní život. "

TO 6: Jak jste zvládali stresové situace v souvislosti s pandemií?

„Jak jsem již říkala v předchozích otázkách. Vzájemná důvěra a podpora kolegů,

velmi důležitá byla srozumitelná a transparentní komunikace jak mezi pracovníky,

tak i směrem ke klientům.

Důležité pro mě je dobré rodinné zázemí. Kdyžjsem v práci ve stresu, potřebuji pak

přijít domů, kde je pohoda, prostor se zrelaxovat, nabrat energii na další náročný

den. "

TO 7: Co Vám pomáhalo při zvládání stresu?

„Rodina. Lidi, kteří mi vždycky umí dobít baterky a zvednout náladu. Sdílení

s kolegy, supervize.

Taky mi pomáhá, když se jdu jen tak sama projit někam k řece pryč od lidí,

nadechnout se čerstvého vzduch, zastavit se v myšlenkách, v klidu si vše srovnat

v hlavě. "

TO 8: Jak působí stres v osobním životě na kvalitu výkonu zaměstnání?

„Stejně jako se snažím si práci tzv. netahat domů, tak se snažím osobní problémy

netahat do práce. Ne vždy to samozřejmě jde ať se člověk snaží sebevíc. Vnímám,

že když jsem v osobním životě ve stresu ovlivňuje to moje soustředění na práci a

jsem méně trpělivá. Ovlivňuje to také moje naladění, nesrším pak zrovna úsměvem.

Ale myslím, že je důležité, když si to člověk uvědomuje, pak se s tím dá docela dobře

pracovat. "

TO 9: Co Vám osobně pomáhalo zvládnout situaci v souvislosti s Covidem-19?

„Budu se opakovat. Dobré rodinné zázemí a skvělý tým pracovníků, kdy jsme

všichni táhli za jeden provaz, nedělali si naschvály, vycházeli si vstříc, vzájemně se

podporovali, snažili se zachovat si smysl pro humor. Ten je pro mě i v takových

situacích důležitý.
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Také máme skvělé vedení, zachovali si v tak náročném období chladnou hlavu.

Velmi mi pomohlo, že s námi vedení jasně a srozumitelně komunikovalo a bralo nás

jako partnery. Takže když jsme museli přizpůsobovat vzhledem ke CO VIDU službu,

nebylo to o tom, že vedení to nějak vymyslí tak říkajíc od stolu a vy se zařiďte.

Bylo to o vzájemné diskuzi a respektu. "

TO 10: Co pro vás bylo nejtěžším momentem během pandemie Covid-19?

„Jeden z kolegů měl bohužel velmi těžký průběh nemoci, byl docela dlouho

v nemocnici a nebyl na tom dobře. Všichni jsme se modlili, aby to zvládl. Musím

přiznat, že v tu chvíli jsem začala brát tuto nemoc opravdu vážně a měla jsem

strach. Ne že bych Covid před tím zlehčovala, ale přeci jen když je někdo, koho

znáte a máte rád, kvůli této nemoci ohrožen na životě, začnete to prostě najednou

brát jinak, nějak se vás to víc týká. Naštěstí to kolega zvládl a snad se brzy zcela

zotaví a vrátí se do práce. "

TO 11: Jak ovlivnila pandemie Covidu-19 výkon vaší profese?

„ Všechno se najednou točilo kolem Covidu. Byla to pro všechny nová a neznámá

situace, spousta věcí se řešila za pochodu.

Určitě to ovlivnilo i způsob práce s klienty. Mnohem náročnější bylo s klienty plnit

individuální plány. Jednou z nejčastějších zakázek v individuálním plánu našich

klientů je sehnat si práci a nějaké bydlení. Klienti nejčastěji shánějí práci v oboru

pohostinství, dělnické pozice, úklidové práce apod. Tím že byly v období pandemie

restaurační zařízení zavřená nebo značně omezená se možnosti práce hodně zúžily.

Co se týče bydlení nebo umístění klientů do návazných služeb i to bylo během

pandemie velmi náročné.

Ovlivnilo to i celkovou atmosféru ve službě. Strach z nemoci, nejistota, co bude dál.

Vyčerpání především pracovníků, kteří měli více služeb za nemocné kolegy, průběh

služby byl s větším množstvím klientů náročnější. "

TO 12: Jak jste prožívali situaci v souvislosti s pandemií Covid-19
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„Myslím, že vše jsem již zodpověděla výše, nechci se opakovat. Jsem moc ráda,

že se služba zase vrací pomalu do normálu a doufám, že na podzim nevypukne další

vlna pandemie. "
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