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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kristýna FEDÁKOVÁ

Název závěrečné práce: Stresory v práci sociálních pracovníků

Oponent práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…identifikovat stresové faktory působící na sociální pracovníky

v domovech pro seniory a v azylových domech a možnosti jejich zvládání …“. Cíl je

formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka definuje stres na obecné úrovni a stres v sociální práci.

Dále se zaměřuje na stresové situace vedoucí k syndromu vyhoření a na metody zvládání

stresu. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou

vhodně propojeny jako východisková část k části praktické. Uváděné informace jsou

přiměřeně komparovány a reflektovány. Autorka využívá odpovídající dostupné zdroje, jejich

počet je standardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cíl výzkumné části je totožný s cílem celé práce – identifikovat stresové faktory

působící na sociální pracovníky v domovech pro seniory a v azylových domech a možnosti

jejich zvládání. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli

práce, a to kvalitativní strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie

je dostatečně odůvodněna. Byly stanoveny tři dílčí výzkumné cíle, které jsou transformovány

do 12 tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Osloveno

bylo 6 informantů. Použitá technika je vhodná.

2

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní

úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce,

formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi:

C

Odůvodnění: Výstupy práce by mohly být po rozpracování využitelné pro praxi, schází

praktická doporučení pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (2 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak vnímáte na obecné rovině ohrožení stresem v sociální práci?

2. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto

typu, doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 15. srpna 2021

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis oponenta práce